th
Соглашение ''l /

о передаче части полномочий органом местного самоуправJIения муниципального

образования << Адельшинское сельское поселение>r Чистопольского
муниципального района Республики Татарстан органу местною самоуправления

ttlуппчrп-""оrо образования <Чистопольский муниципальный район>> Республики
Татарстан

"-Е"

Финансово-бюджетн!iя палата Чистопольского муниципального района в лице

руководителя Кармановой Натальи Анфиногентовны, действующего на основании
Полоlrcенця, именуемый в дальнейшем Па,T ата, с одной стороны, и "Адельшинское
сельское поселение>> Чистопольского муниципального района Республики Татарстан
в лице главы Адельшинского сельского поселения Чистопольского муниципального

района Республики Татарстан Нуретлинова Ильшата Алваровича, действующего на
основ€tнии Устава, именуемый в да,lьнейшем Исполнительный комитет сельского
поселения, с другой стороны, вместе именуемые <<Стороньо>, заключили настоящее
Соглашение о нижеследующем:

l. Предмет Соглашения
Прелметом настоящего Соглашения является передача Исполнительным

комитетом сельского поселения Па-rrате следующих полномочий:
-осуществление внутреннего муниципального финансового контроля;
-проведение анализа осуцествJIения главными администраторами бюджетных
средств внутреннего

финансового
контроля и внуT

реннего финансового
аудита.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнительный комитет сельского поселения обязан предоставлять
Палате:

финансовые средства и матери:lльные ресурсы, необходимые для осуцествления
полномочий, передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением (да:lее
полномочия);
информачию. необходим},lо для осуществления лолномочий.

2.2. Исполнительный комитет сельского поселения имеет право:
осуществлять контроль за исполнением Палатой полномочий, а также за целевым
t{спользованием предоставленных финансовых средств и материilльных ресурсов в
порядке, определенном пунктами 3.1-3.4 настоящего Соглашения;
пол)rчать от ПаJаты информачию, касающуюся предмета настояцего Соглашения.

2.3. Палата обязана:
осуществлять лолномочия в соответствии с требованиями законодательства, в том
числе обеспечивать целевое использование финансовых средств и мат€риальных
ресурсов, предоставленных Исполнительным комитетом сельского поселения,
искJlючительно на осуществление полномочий;

а г

представJIять Исполнительному
исполнении полномочий. а также
касающ},юся предмета Соглашения.

2.4. Палата имеет право:
полrlать и использовать финансовые средства и материаJlьные ресурсы,

передаваемые Ислолнительным комитетом сельского поселениrl дrя осуществления
полномочий;

запрашивать у Исполнительного комитета сельского поселения информачию,
необходимую для осуществления полномочий;

для осуцествления полномочий дополнительно использовать иные
материальные ресурсы и финансовые средства в соответствии с законодательством.

3. Порялок пр€доставлеЕrlя финансовых средств для осуществления
полномочий

3.1. Финансовые средства, необходимые для
предоставJIяются в соответствии с бюджетным

комитету сельского поселения отчеты об
по отдельным запросам инlrо шнформачию,

осуществления полномочий,
законодательством в форме

межбюджетных трансфертов.
3.2. Объем финансовых средств, предоставпяемых для осуществления

полномочий, устанавливается в соответствии с утвержденным Порядком
предоставления иных межбюджетных трансфертов, Методикой определения
объема межбюджетных трансфертов на исполнение полномочий, передаваемых в
соответствии с настоящим Соглашением, а также в пределах средств,
предусмотренных решением Совета сельского поселения о бюджете на очередной

финансовый год и плановый лериод.
3.З. Финансовые средства, предоставляемые для осуществJlения лолномочий,

перечисляются в течение текущего финансового года, но не позднее l декабря.
3.4. В случае нецелевого использования Палатой финансовых средств они

подлежат возврату в бюджет города по требованию исполнительного комитета
сельского поселения в десятидневный срок.

4. Контроль исполнения полномочий
4.1. Исполнительный комитет сельского поселения осуществляет проверки

исполнения полномочий, запрашивает у Палаты необходимую информачию об
использовании переданных финансовых средств и материальных ресурсов. Палата
цо запросу Исполнительного комитета сельского поселения обязана предоставить
запрашиваемую информацию и обеспечить доступ его представителей на
проверяемые объекты.

4.2. Отчет об использовании финансовых средств предоставляется Па_патой
Исполнительному комитету сельского tlоселения l раз в год в срок до 1 марта года,
след},ющего за отчетным по форме согласно приложению к настоящему
соглашению.

4.3. Контроль расходованиJI переданных финансовых средств и материальных
рес}рсов осуществJUIется Контрольно-счетной палатой Чистопольского
муниципшlьЕого района Республики Татарстан и Исполнительным комитетом
сельскою поселениJI, в том числе по его запросу.

5. Срок действия Соглашешпя
5.1. Соглашение вступает в силу со дня его опубликования п действует по

31.12.2018года.
5,2, Соглашение считается продленным tta очередной финансовый гол в

сл)дае, если ни одна из Сторон не з:швит о его расторжении не позднее чем за 30
дней до истечения срока, предусмотренного пунктом 5.1 настоящего Соглашения.

6. Основания п порядок досрочного прекращения Соглашения
6.1. .Ц,ействие настоящего Соглашения может быть [рекращено досрочно:

по соглашению Сторон;
в одностороннем порядке в слJлае неисполнения или ненадлежащего исполнения
одной из Сторон своих обязательств.

6.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения направляется другой
Стороне в письменном виде не позднее, чем за 30 дней до предполагаемой даты
окончания его действия.

6.3. В слl^rае досрочного прекрацения действия настоящего Соглашения
Палата возвращает Исполнительноллу комитету сельского поселения
неиспользованные финансовые средства и материальные ресурсы, переданные для
осуществления полномочий.

7. Ответственность Сторон
7.1. Неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по tlастоящему

Соглашению может явиться основанием наступления отве,лс.гвенносl.и,
предусмотренной законодательством.

7.2. За неисполнение одной из Сторон своих обязательств по настоящему
Соглашению виновнбI Сторона выплачивает другой Стороне штраф в размере 0,1
процента от объема финансовых средств, предусмотренных пунктом З.2 настоящего
соглашения.

7.3. Уплата штрафа не освобождает Стороны от дальнейшего исполнения
обязательств по настояцему Соглашению.

8. Порядок разрешения споров
Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются

rryтем проведения переговоров и иных согласительных процедур.
В случае невозможности разрешения спора путем проведения переговоров или

согласительных процедур он подлежит рассмо,fрению в ином порядке,
предусмотренном законодательством.

9. Заюrючительные положения
9.1. Все изменения и дополнения к Соглашению вносятся по взаимному

согласию Сторон и оформпяются дополнительным соглашением в письменной
форме.,Щополнительные соглашения являюIся неотъемлемой частью настоящего
соглашения.

9.2. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющlтх равную
юридическ},ю силу, по одному для каждой из Сторон.

10. Полписл Сторон

Фапапсово-бюOмеrп м палаrпо
Ч uc попол ьс коzо му н u цu пaua ьноzо

раiопа

Руководитель:

мп

Аdеаьu!uнское
ce|lbcKoe посalевuе
Ч uс по п ол ьс Kozo му н u цu rllul ь а ozo

райоt!а
Глава:

дивов/Фл
,tiЁтп

плллт,{

Прлjожсллс к (Ьглаlпевиlо

20l l, л!

Отчёт об использовацtли межбюджетных трансфертов, псредаваемых из бюдlкетl

Фиltавсовtr-бюдхетная палага ЧМР
Фио

Информацию подготовил
должность Фио телефон

сс.!ьского

.}f9 п/п
}|аимсноl}ание псреланных

полномочий
Лимит финансирования

Поrryчено из бюджета
лоселения

Фактический расход
остаток неиспользованяых

средств

]

2,

итого

поселеяия бюджеry Чисгопольскоl о м}ниципального рдЙона на псполнение l!ереланных полвомочпЙ ,}а _год